
1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 52/2024 
privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru realizarea și dezvoltarea unui 

Cloud Regional în Regiunea Nord-Vest, cu finanțare prin Programul Regional 
Nord-Vest 2021-2027 

 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 121 din 24.05.2024 pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 52/2024 privind 
aprobarea Acordului de parteneriat pentru realizarea și dezvoltarea unui Cloud Regional 
în Regiunea Nord-Vest, cu finanțare prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, 
propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de 
Referatul de aprobare cu nr. 21904/24.05.2024; Rapoartele de specialitate întocmite de 
compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 21905/24.05.2024 și nr. 21907/24.05.2024 şi de Avizul cu nr. 21904 din 27.05.2024 
adoptat de Comisia de specialitate nr. 1, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu 
art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 
Luând în considerare dispozițiile: 
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 - 153, art. 215 - 216 și ale art. 218 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. b) și e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Legii privind organizarea şi funcționarea Serviciului de Telecomunicaţii Speciale nr. 

92/1996, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 89/2022 privind înfiinţarea, administrarea şi 

dezvoltarea infrastructurilor şi serviciilor informatice de tip cloud utilizate de 
autorităţile şi instituţiile publice; 

➢ Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, Prioritatea 2 – O regiune cu localități 
SMART, Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 
cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 
Art. I.  Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 52/2024 privind aprobarea Acordului de 
parteneriat pentru realizarea și dezvoltarea unui Cloud Regional în Regiunea Nord-Vest, 
cu finanțare prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, se modifică și se 
completează după cum urmează: 



2 

 

 
1. Articolul 1 se modifică și are următorul cuprins: 
"Art. 1. Se aprobă parteneriatul dintre Județul Cluj, Serviciul de Telecomunicații Speciale, 
Județul Bihor, Județul Bistrița-Năsăud, Județul Maramureș, Județul Satu Mare și Județul 
Sălaj, în vederea implementării unui proiect de utilitate publică, cu finanțare din fonduri 
externe nerambursabile, prin Programul Regional Nord-Vest 2021 - 2027, având ca 
obiectiv dezvoltarea și administrarea unui Cloud Regional în Regiunea Nord-Vest, prin 
semnarea Acordului de parteneriat cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre." 
 
2. Anexa ”Acord de parteneriat” se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Dezvoltare şi Investiţii.  
 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice; Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii; 
Serviciului de Telecomunicații Speciale, precum și Prefectului Județului Cluj, și se aduce 
la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi prin postare pe 
pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 

 
 
 

   Contrasemnează: 
                     PREŞEDINTE,                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                          Alin Tișe                                                        Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 120 din 27 mai 2024 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 35 de voturi “pentru”, iar 2 membri ai Consiliului județean nu au votat, fiind 
astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

